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Vážení občané, 
 

poslední dobou mi v životě připadá, že se čas trochu proměnil. Ani ta zima 
nebyla zase tak dlouhá, navzdory spoustě dětských nemocí se našlo také 
spoustu radostí. A jaro přišlo lusknutím prsty. Občas jsem se na něj 
neskutečně těšila, na druhou stranu si představuju, jak dlouhá a náročná ta 
sezóna teplých měsíců opět bude. Spousta setkání, akcí, výletů, prožitků, 
ponocování, pohybu. Už teď to začíná doléhat v podobě toho, že začínáme 
být venku několik hodin, ne pouze desítek minut. Tělo se teprve pomalu 
probouzí a ještě to trochu pobolívá, asi jako když se pokusíte po mnoha 
měsících opět začít cvičit nebo zařazovat nějaký nový, nezvyklý pohyb. 
A tak v rámci zpřítomnění, dovolte mi ještě malé pobídnutí; nevyčítejte si, 
pokud nějaký slunný den ještě nevykonáte velké množství činností 
a budete se spíše jen tak rozkoukávat. Jestli vám něco nikdy neuteče, 
rozhodně je to práce.  
 
Co se ale týče mého postoje k proměně času, nejspíš za to může věk, který 
mi „padnul“. Oslavila jsem kulatiny a mám pocit, že poprvé v životě jsem se 
dostala do bodu, kdy mám všechno, co potřebuji, a teď už bych ten čas 
potřebovala jenom co nejvíce zpomalit. S věkem přijdou různá uvědomění 
a už rozumím tomu, proč se říká, že je třicítka taková přelomová. (Jsem 
hodně zvědavá na další přelomové věkové milníky!) Zaháním myšlenky na 
to, co šlo udělat lépe a už si nesypu popel na hlavu. Teď začalo být prostě 
teď. Věci, které měl člověk celý život před sebou, může začít vidět úplně 
jinak. 
Tak například bylinky! Pamatuju si, jak mi o nich ženy mého života neustále 
něco vyprávěly. Jak moc jsem je jako dospívající, svět lidí objevující, 
vnímala, si zkuste tipnout sami. A tak si teď chodím a sbírám a jsem 
fascinovaná vším, co dokážu najít... a všem těm ženám mého života to jsem 
schopná jít klidně zatelefonovat s myšlenkou, že jsem objevila Ameriku. 
A samozřejmě o těch bylinkách vyprávím zase svým dětem. Kruh se 
uzavírá.  
 

Přeji vám krásné jaro plné přítomných okamžiků. 

Simona Houdková 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil s podstatnými 
záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období leden  
až březen 2025. 

Rada souhlasila se zněním žádosti o dotaci z fondu Program obnovy 
venkova 2023+ na výměnu stožárů veřejného osvětlení obce ve výši 
600 000,- Kč. 

Rada projednala a souhlasila se zněním Smlouvy o dílo, uzavřené mezi Obcí 
Zaječice a firmou Concrete Pardubice s.r.o., na provedení díla „Sběrný dvůr 
v obci Zaječice – stavební práce“. 

Rada schválila proplacení faktury firmě SKOS s.r.o., Skuteč, ve výši 
216 921,- Kč za stavební práce, provedené na akci „Rekonstrukce 
spolkového domu pro rybáře“. 

Rada souhlasila s vystavením faktury Obcí Zaječice firmě Ulrich-Šplíchal 
s.r.o., Brno, ve výši 342 321,- Kč za prodej dřeva z obecního lesa. 

Ministerstvo zemědělství České republiky vypracovalo Zprávu o kontrole 
dokumentace závěrečného vyhodnocení projektu „Zaječice-dostavba 
splaškové kanalizace v lokalitě Na Kopci“ s výsledkem, že nebyly shledány 
závady a nedostatky. Rada zprávu projednala a souhlasila s jejím obsahem. 

Rada souhlasila s proplacením faktury firmě ViVA school s.r.o., Praha, ve 
výši 1 716 553,- Kč za provedení prací na akci „Pavilon pro environmentální 
činnost u ZŠ Zaječice“ (výstavba venkovní učebny). 



Rada, v souladu s novou platnou legislativou, souhlasila se zněním Smlouvy 
o umístění a provozu kontejnerů pro sběr oděvů a textilu, uzavřené mezi 
Obcí Zaječice a firmou TexEco a.s., Praha. 

Z uvedeného výčtu je patrné, že v obci probíhají současně tři větší 
investiční akce – výstavba sběrného dvora Na Křepelce, výstavba venkovní 
učebny u základní školy a rekonstrukce spolkového domu pro rybáře – 
objektu u rybníka u splavu. S ohledem na dosavadní časový i věcný průběh 
výstavby je reálný předpoklad jejich předání do užívání občanům Zaječic 
v plánovaných termínech. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 
 
 

 

 

Vážení spoluobčané, 
 

letošní rok už odepsal první čtvrtinu své určené délky, a tak mi dovolte 
připomenout akce, které se v tomto období realizovaly.   
 
V sobotu 11. ledna to byl „ Vzpomínkový večer“ společně s národopisným 
souborem Formani. Členové Osvětové besedy, současní i bývalí 
Formani, přítomná veřejnost, zavzpomínali na začátky souboru – tehdy 
ještě pod názvem Kohoutek. Také na důležité osoby Osvětové besedy, které 
vznik souboru podporovaly. Byl to předseda OB pan Antonín Suchý, pan 
Otto Ceral a paní Hela Štouračová, strážný anděl kulturního domu. Jak šel 
čas, soubor prošel několika proměnami, osamostatnil se, změnil název 
i folklorní zaměření. Dnes mají i dětský soubor s názvem Sejkorky. Vedením 

souboru jsou stále Hela a Aleš Kohoutkovi a dětskou část vede dlouholetá  
členka souboru, Stanislava Sejkorová. Že si soubor Formani vede stále 
úspěšně, svědčí diplomy a ocenění, které soubor obdržel. Při malém 
občerstvení, které připravily členky souboru, jsme si všichni zazpívali 
s hudbou souboru, popovídali a zavzpomínali, domů nikdo nespěchal.   
 
V pátek 28. února byla beseda o Indii s bylinkářkou Hanou Binkovou. 
Tentokrát nevyprávěla o bylinkách, ale o cestě po Indii, jak ji poznala ona 
sama. Byla to zajímavá beseda s promítáním a povídáním.                                                                                                                                                                   
 
V neděli 9. března jsme připravili společně s OÚ oslavu MDŽ. Žáci první 
třídy naší ZŠ pod vedením paní učitelky Hemerkové měli velmi hezké 
vystoupení. Přítomným ženám popřál místostarosta obce pan František 
Mihulka a všem předal květinu. Nakonec zahrál  RETRO BAND pana Škvařila 
písničky pro všechny generace. Malé občerstvení pro všechny připravily 
členky OB. Odpoledne se všem přítomným velmi líbilo.   
         
Abychom se podělili o KD s ostatními zájemci, víc akcí jsme nemohli 
pořádat. 
 
Zveme Vás v příštích měsících na :   
 

 neděle 6. dubna v 17. hod na divadelní představení „ Talisman 
lásky“ pro velké i malé     

 pátek a sobota 11. a 12. dubna  sběr šatstva pro Diakonii Broumov   

 úterý 30. dubna na hřiště FC na tradiční Čarodějnice           

 neděle 25. května se sejdeme v KD na besídce MŠ Bítovany  
ke Dni matek   

 
Na všechny akce budete upozorněni plakáty i místním rozhlasem.       
 
 

Jarmila Nováková 
vedoucí Osvětové besedy 



 

Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 
 

 

Milí čtenáři Zaječického zpravodaje, 

přináším Vám informace o dění v naší mateřské škole. Rok 2025 u nás začal 
jako již tradičně vzpomínáním na sváteční dny vánoční, oslavou Tří králů 
a čekáním na sníh, kterého letos moc nebylo, nestihli jsme si postavit ani 
sněhuláka. Vydali jsme se za ním do Skiareálu Hlinsko, kde děti bobovaly 
a alespoň na dopoledne si užily bílou zimu. V měsíci lednu jsme začali tančit 
s Martinou Novákovou z Besty Chrudim. Jezdíme plavat do relaxačního 
bazénu DSS Slatiňany, děti z Včeličkové třídy pokračují v předplaveckém 
kurzu v krytém bazénu v Chrudimi. V projektu Malá technická univerzita se 
děti seznamují, pomocí hry s kostičkami Lego Duplo, s technickým světem 
kolem nás, přes stavitele mostů, věží a města, malého energetika, 
vodohospodáře atd. se přenesou až do zkoumání let dávno minulých. 
V posledních 10 lekci si zahrají na malé archeology. V měsíci březnu jsme 
společně s Obecním úřadem Bítovany uspořádali Karneval v restauraci 
U Nováků. Děti z naší mateřinky si Karnevalové soutěže, tance, malování na 
obličej moc neužily, většina z nich bylo v té době nemocných. 

V rámci péče o zdraví proběhl ve školce oční screening, vyšetření zraku, 
které provedl zástupce oční kliniky Prozrak Pardubice a zubní prevence. 
Studentka oboru Stomatologie v Hradci Králové seznámila děti s tím, co 
jejich zoubkům prospívá a jak se o ně starat, aby byly zdravé. 

Na tzv. velkou procházku jsme se vydali do Práčovské obory. Vyjeli jsme do 
Nasavrk, odkud jsme přes Pekelské údolí, kolem řeky Chrudimky, došli až 
k hájence v Trpišově. Odtud nás autobus odvezl zpět do Bítovan. Děti si 
přírodu užily všemi smysly, šplhaly po kopcích, překonávaly přírodní 
překážky, poslouchali jsme zpěv a ťukání ptáků. Řízek s chlebem, který nám 
připravily paní kuchařky, a svačinky od maminek, nám uprostřed přírody 
moc chutnaly. 

Březen je měsícem knihy. Na pozvání paní Schejbalové jsme se vydali do 
Městské knihovny Chrudim. Děti z Broučkové třídy si užily pohádku, 
v dětském oddělení ve Filištínské ulici. Včeličky se na chvíli staly spisovateli 
příběhu na dlouhém svitku papíru v nové pobočce knihovny v Topolské 
ulici. Tam zapojily svou fantazii a pokusily se vymyslet pokračování příběhu 
o skřítcích, kteří prý žijí v knihovnách a stejně tak jako děti, prožívají svá 
dobrodružství. 

Máme tu jaro a společně s probouzející přírodou, mají děti možnost 
pozorovat líhnutí kuřátek. Zapojili jsme se do projektu „Líhneme ve škole“. 
V rámci tohoto programu jsme si do MŠ pronajali líheň a elektrickou 
kvočnu. Vylíhnutá kuřátka si ve školce ponecháme cca 1 měsíc. Děti budou 
mít možnost vidět, jak kuřátka rostou, vyzkouší si péči o malé slepičky 
a kohoutky. 

Jaro je v plném proudu, čeká nás nejhezčí část roku a my máme v plánu 
užít si ji naplno. Jménem Mateřské školy Bítovany bych chtěla popřát všem 
čtenářům krásné jaro, plné pohody a zdraví. Děkuji Všem rodičům za 
skvělou spolupráci a Obecnímu úřadu Bítovany za podporu. 

 

DiS.  Renata Blažková 
 

 
 
 



Základní škola v novém roce 
 
Jen co si žáci naší školy odpočinuli o vánočních prázdninách, už tu byl nový 
rok a s ním spousta aktivit. 
 
Hned zkraje měsíce si vítězná třída v celoškolní sběrové soutěži (letošní 
čtvrťáci) vybrala svou výhru v podobě výletu do Tonga v Hradci Králové, 
kde se všichni dostatečně vyskotačili. Přijel k nám sbormistr a varhaník 
Martin Kubát s programem o B. Smetanovi. Před vysvědčením za žáky do 
školy přijela lektora Muzea loutek z Chrudimi s programem o loutkovém 
divadle. Po vysvědčení vzápětí následovaly jarní prázdniny, a letos jsme 
během nich ještě zažili sníh a zimní radovánky aspoň na horách. 
 
Jako tradičně se naši žáci zúčastnili i tradiční matematické soutěže Pangea, 
na jejíž výsledky zatím čekáme. V březnu na ni navázala mezinárodní soutěž 
Klokan pro žáky 2. - 5. ročníků. Letos jsme ji poprvé psali online přes 
systém EduPage. Počátkem března proběhlo školní kolo recitační soutěže 
Zajdova básnička. Ze sedmi pořádaných ročníků byla letos zřejmě největší 
konkurence a porota se zapotila. Nejlepší recitátoři nás pak reprezentovali 
na okresním kole v Chrudimi. Náš šachový tým zvítězil v okresním kole 
a 4 reprezentanti vyrazili koncem března na krajské kolo do Svitav 
obhajovat 6. místo z loňska. 
 
Mysleli jsme i na předškoláky. Zajdova předškola proběhla 
třikrát a předžáčkům se líbila. Zápis do 1. třídy proběhne 2. dubna. 
 
Těšíme se na novou učebnu, jejíž stavba nabrala během listopadu až února 
na obrátkách a nyní ladíme vnitřní vybavení, připojení do školy proskleným 
tunelem a úpravy na zahradě. 
 
 
 
 

Aktivně se daří sběr papíru, hliníku nebo třeba oleje. Jen v březnu jsme 
odvezli 1,5 tuny papíru, 243 litů oleje a 200 kg hliníku. 
 
Všechny články ze života naší školy najdete na 
webu www.skolazajecice.cz.  
 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 

 

 

 
 
 
 

                 S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 
                                  
 Jaroslav NEJTEK ve věku 64 let 
 Marie DOUŠOVÁ ve věku 79 let 
 Antonín BEZDIČKA ve věku nedožitých 74 let 

 
 
 

 



Životní jubilea v naší vesnici 
 

  

Únor 
 

 ZÁSTĚROVÁ Marie Zaječice čp. 18 75 let 

 KULHÁNKOVÁ Marie Zaječice čp. 240 85 let 

 DOLEŽALOVÁ Květoslava Studená Voda čp. 4 75 let 

 KULHÁNEK Jaroslav Zaječice čp. 301 75 let 

 

Březen 
 

 ČERNÁ Vlasta                          Zaječice čp. 140 93 let 

 ŠUSTR Jaroslav                        Zaječice čp. 170 75 let 

 ŽÁK Josef Zaječice čp. 233 91 let 

 ALINČE Jaroslav Zaječice čp. 288 75 let 

 JELÍNEK Jaromír Zaječice čp. 312 70 let 

 KOLÁŘOVÁ Alena Zaječice čp. 217 80 let 

 VOHRADNÍK Oldřich Zaječice čp. 179 75 let  

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Co se nesmí opomenout? 
 

Tříkrálová sbírka 2025  

Tříkrálová sbírka se stala v Zaječicích a na Studené Vodě tradiční akcí, 

kterou zahajujeme nový rok. Těší nás, že na nás čekáte a vítáte nás 

s úsměvem. Děkujeme za Vaši letošní štědrost – konečná částka činila 

neskutečných 42 957 Kč.  

Děkujeme všem, kteří přispěli i sebemenší částkou!!! 

Chodilo letos opět sedm skupinek, které provázeli již ostřílení vedoucí 

L. Bednářová, M. Bohuňková, J. Čepela, M. Koutná, L. Pavelková, 

H. Pavlíková a nově M. Kašparová. Někteří koledníci jsou již velmi zkušení, 

ale objevují se i noví. Letos Vás navštívili L. Bohuňková, S. Čepela, 

L. Fousek, L. Gondek, A. Jelínková, Š. Jeřábek, J. Kalenda, A. a T. Kašparovy, 

S. Koutná, V. a A. Makešovi, J. Mošner, D. a E. Pavlíkovi, B. Pilařová, 

L. Prokop, J. a K. Staří, L. Sýsová, E. Růžičková. Těší mě, že účast na 

Tříkrálové sbírce se pro ně stává prestižní záležitostí, na kterou se těší a už 

s ní dopředu počítají. Děkuji zástupcům školy, kteří mi pomáhají s náborem 

nových koledníků a s propagací.  

Situace ve společnosti u nás i ve světě nenabízí úplně pozitivní výhledy 

a větší měrou to nemůžeme ovlivnit. Ovlivnit však můžeme značně to, co 

děláme sami pro sebe, pro naši rodinu, pro svoje okolí. I těmito malými 

činy vytváříme pro nás a naše blízké bezpečný prostor naplněný pohodou, 

zdravím a sounáležitostí.   

Na tak malou vesnici, jakou jsme, se v Zaječicích koná spousta akcí, ať už je 

pořádají hasiči, fotbalisté, Osvětová beseda nebo rybáři. Akce pro mladší 



i starší, různého druhu a charakteru. A přestože někdy přirozeně dochází 

k nedorozuměním, problémům či nespolupráci, je fajn, že zde máme 

komunitu lidí, která je činorodá a ráda dělá něco pro druhé. Važme si toho, 

ne všude to takto je. 

Ať se nám v roce 2025 daří budovat svoji osobní i rodinnou pohodu, ale i tu 

obecní.  

Mgr. Lenka Kellerová 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udržujme Zaječice čisté! 
 

Vážení občané, 
v poslední době se v naší obci setkáváme s nešvarem, který kazí vzhled 
našeho veřejného prostoru – znečištění od psích exkrementů 
a odhozených odpadků. Bohužel se stále najdou lidé, kteří neuklízejí po 
svých čtyřnohých mazlíčcích nebo odhazují odpadky tam, kam nepatří. 
Nezapomínejme, že veřejné prostranství patří nám všem, a proto bychom 
si ho měli vážit a udržovat ho v čistotě. V obci jsou k dispozici odpadkové 
koše i speciální zásobníky na sáčky pro sběr psích exkrementů. Používejme 
je! 
Neuklizené exkrementy nejen znečišťují chodníky a zelené plochy, ale 
představují také hygienické riziko. Stejně tak odhozené obaly, plastové 
lahve nebo jiný drobný odpad kazí celkový dojem z naší krásné obce. 
Apelujeme proto na všechny občany, aby dbali na čistotu a ohleduplnost 
vůči svému okolí. Pouhým malým gestem – sebráním odpadku či úklidem 
po svém pejskovi – můžeme přispět k tomu, aby byly Zaječice příjemným 
místem pro život nás všech. 
Děkujeme za vaši spolupráci a ohleduplnost! 

Róbert Pavlačič 
MBA - starosta obce 

 

Co jste hasiči ...? Léto 2024 

Zimní období je časem klidu a řekněme takové té nostalgické pohody, kdy 
se k zemi snáší bílé vločky a příroda upadá do zimního spánku. Hasič však 
ani v zimě nespí. Nebylo tomu ani v tomto zimním období. Dne 15. února 
jsme pořádali tradiční hasičský ples. K poslechu hrála kapela Chorus 
a plesalo se do brzkých ranních hodin. Nelze nepoděkovat sponzorům 
hasičské tomboly i všem účastníkům plesu za bezvadnou a přátelskou 
uvolněnou náladu. 



Konečně nadešel čas i pro naše malá „hasičátka“ - přípravku. Dne 1. března 
jsme vyrazili do Kostěnic na tradiční Hrátky s hasičátky. I když jsme 
v tělocvičně pilně trénovali, v soutěži se projevila nervozita a zapůsobila 
konkurence 32 týmů. Naše malé mužstvo se umístilo na krásném 27. místě; 
všichni účastníci zájezdu (děti i vedoucí) si užili pěkné sportovní klání. 
Přes zimu se scházíme v tělocvičně, případně v hasičárně, kde dle možností 
trénujeme hasičské dovednosti a pomalu se připravujeme s dětmi na hlavní 
letní sezónu. Vyvrcholením zimní přípravy dětí jsou tradiční hasičské 
piškvorky v Hlinsku. Letos naši starší a mladší žáci pilně trénovali, takže pro 
nás i malým zklamáním bylo to, že soutěž se nakonec, vzhledem k malému 
počtu soutěžních družstev, nekonala. 
JSDHO (jednotka sboru dobrovolných hasičů obce) v zimním období měla 
pouze zásah u vznícení sazí v komíně (leden 2025). 
 
Co pro Vás na další období naše „mokré sdružení“ připravuje ? 
Na začátku léta se s Vámi rádi sejdeme u pálení čarodějnic – středa 
30. dubna. 
Dále následuje stavění májky před hasičárnou ve čtvrtek 1. května. 
Stěžejní akcí pak je již tradiční dětský den; rádi Vás i Vaše ratolesti 
přivítáme dne 14. června. Určitě si užijí děti i jejich rodiče (je připraveno 
a rozjednáno spousta atrakcí, takže už teď se můžete těšit na čtyřkolky, 
malování na obličej, psovody, nesmím opomenout kopec mýdlové pěny 
a podobně). Tak přijďte v co největším počtu! A co čeká na ty starší? Ti si 
mohou tento den naplno užít především večer, kdy se bude konat již čtvrtý 
ročník ZAJEČICE ROCK NIGHT. 
Přehled našich akcí je možné podrobněji sledovat na Facebookové stránce 
ČHJ Zaječice a Rock Night Zaječice. Tak neváhejte a přihlaste se, ať o nic 
nepřijdete. 
 
Závěrem si dovoluji Vám popřát hodně štěstí a zdraví v letošním roce, 
s přáním setkávat se na různých společensko-kulturních akcí. Ať červený 
kohout raději nekokrhá a voda v potoce je plná ryb a hladina se drží 
v normálu! 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 

Zelená je tráva, fotbal to je hra!  
 

Mladší a Starší přípravka TJ Orel / FC Zaječice 
 

Po zimní přestávce  jsme začali trénovat v tělocvičně  v Chrudimi a na 
umělé trávě v Nasavrkách. Také jsme se s mladší a starší přípravkou 
zúčastnili dvou halových turnajů, kde jsme nechali dobrý dojem 
z předvedené hry. Nyní  už  pilně trénujeme na venkovním hřišti a děti se 
připravují na první zápasy, které odehrají dne 13. dubna v Zaječicích. 
Budeme rádi,  když se na naše fotbalové naděje přijdete podívat 
a podpoříte je. 
 

Martin Jeřábek 
 
 
 
Mladší žáci FC Zaječice / SK Chrast B 
 
V zimě jsme trénovali 2x týdně. Primárně jsme zapracovali na fyzičce. 
Trénink probíhal venku, a to v neděli v Chrasti od 15:00 h a ve středu 
v Zaječicích na víceúčelovém hřišti od 18:00 h, kde jsme trénovali pod 
světly. 
Scházeli jsme se ve velkém počtu. Pevně věřím, že náročná příprava se 
přenese do zápasů a děti se budou fotbalem bavit. 

Jan Sýs 
 
 
 

Muži FC Zaječice 
 

Zimní přípravu na jarní sezónu jsme zahájili 17. ledna. Tréninky probíhaly 
2x týdně v domácích podmínkách. Během zimní přípravy jsme na našem 
hřišti sehráli dvě přípravná utkání s mužstvy okresního přeboru. V prvním 
utkání jsme na našem hřišti přivítali mužstvo SK Slatiňany, kterému jsme 
podlehli 4:1 a ve druhém utkání jsme přivítali mužstvo SK Chrast, kterému 



jsme podlehli 2:1. Z mého pohledu, to pro naše hráče  byla dobrá 
konfrontace. 
Co se týče cílů na jarní sezónu? Určitě budeme chtít navázat na podzimní 
sezónu, kde jsme obsadili 2. místo se ztrátou 1 bodu na vedoucí Svídnici. 
Přeji si, aby se našim hráčům vyhýbala zranění, měli z fotbalu dobrý pocit 
a svými výkony a hrou bavili naše diváky.   

Dušan Pejcha 

 
 
 

Ochrana životního prostředí je pro naši 

společnost prioritou 
 

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné 
době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru 
a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše obec vybrala ke 
spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví 
škodlivých materiálů a díky zajištění ekologické recyklace vysloužilých 
elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy 
cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. 

Jakým rozsahem naše obec konkrétně přispěla k úsporám na životním 
prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného 
společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory vyčíslené 
např. na spotřebu elektrické energie, primární suroviny, vodu, okyselování 
prostředí a produkci skleníkových plynů. 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce 
k ochraně přírody v roce 2024. Vyplývá z něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 21 MWh elektřiny, 1809 litrů 

ropy, 205 m3 vody a 3 tuny primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o 14 tun, a produkci SO2 ekv. (který 
zapříčiňuje okyselování prostředí) o252 kg. 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním 
bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství 
ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí a trvalé udržitelnosti. 

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního 
cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 

 

 

 

Jménem redakce Vám 

přejeme příjemné 

prožití jarních dnů. 

 
 
 


